
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 7  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA SERES/MEC Nº 151, DE 21 DE JUNHO DE 2023 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro 

de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as 

Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da 

Educação, o Despacho nº 01, de 06 de junho de 2023, referente aos resultados do 

ciclo avaliativo - ano de 2021, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC 

listado(s) na planilha anexa, resolve: 

 

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação 

constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de 

Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 

9.235/2017. 

 

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria 

é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela 

constante do Anexo desta Portaria. 

 

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida 

até o ciclo avaliativo seguinte. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 7  

ANEXO 

 

(Renovação de Reconhecimento de Cursos) 

Nº de 
ordem 

Registro e-
MEC nº 

Curso (grau) 
Nº vagas 
totais anuais 

IES (código) Mantenedora 
Endereço de 
funcionamento do curso 

1 202311783 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

150 (cento e 
cinquenta) 

FACULDADE 
ANHANGUERA DE JACAREÍ 
(5555) 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

Rua Santa Catarina, 75, 
Unidade SEDE, Vila 
Pinheiro, Jacareí/SP 

2 202311600 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

100 (cem) 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE JUNDIAÍ 
(1412) 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

Rua do Retiro, 3.000, - 
de 1746/1747 ao fim, 
Vila das Hortências, 
Jundiaí/SP 

3 202311650 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

158 (cento e 
cinquenta e 
oito) 

FACULDADE 
ANHANGUERA DE JUNDIAÍ 
(1412) 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

Rua do Retiro, 3.000, - 
de 1746/1747 ao fim, 
Vila das Hortências, 
Jundiaí/SP 

4 202310906 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

120 (cento e 
vinte) 

FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
LINHARES (736) 

EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

Avenida São Mateus, 
1458, Araçá, 
Linhares/ES 

5 202311414 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO 
(Bacharelado) 

48 (quarenta 
e oito) 

FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
LINHARES (736) 

EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

Avenida São Mateus, 
1458, Araçá, 
Linhares/ES 

6 202312270 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
LINHARES (736) 

EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

Avenida São Mateus, 
1458, Araçá, 
Linhares/ES 

7 202311482 
REDES DE 
COMPUTADORES 
(Tecnológico) 

72 (setenta e 
duas) 

FACULDADE 
ANHANGUERA DE MACAPÁ 
(2773) 

EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

Rodovia de Duca Serra, 
s/n, - do km 0,004 ao km 
0,006, Cabralzinho, 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 7  

Macapá/AP 

8 202311739 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
(Licenciatura) 

250 
(duzentas e 
cinquenta) 

FACULDADE 
ANHANGUERA DE MACAPÁ 
(2773) 

EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

Rodovia de Duca Serra, 
s/n, - do km 0,004 ao km 
0,006, Cabralzinho, 
Macapá/AP 

9 202313039 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO 
(Bacharelado) 

72 (setenta e 
duas) 

FACULDADE 
ANHANGUERA DE MACAPÁ 
(2773) 

EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

Rodovia de Duca Serra, 
s/n, - do km 0,004 ao km 
0,006, Cabralzinho, 
Macapá/AP 

10 202313035 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

160 (cento e 
sessenta) 

FACULDADE 
ANHANGUERA DE MACEIÓ 
(14429) 

ORME SERVICOS 
EDUCACIONAIS 
LTDA 

Avenida Menino 
Marcelo, 3800, Unidade 
SEDE, Cidade 
Universitária, Maceió/AL 

11 202311040 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

300 
(trezentas) 

FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
OSASCO (1345) 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

Avenida dos 
Autonomistas, 1325, Vila 
Campesina, Osasco/SP 

12 202311540 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

120 (cento e 
vinte) 

FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
OSASCO (1345) 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

Avenida dos 
Autonomistas, 1325, Vila 
Campesina, Osasco/SP 

13 202311855 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO 
(Bacharelado) 

90 (noventa) 
FACULDADE 
ANHANGÜERA DE 
PIRACICABA (4656) 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

Rua Santa Catarina, 
1.005, Piracicamirim, 
Piracicaba/SP 

14 202311878 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

192 (cento e 
noventa e 
duas) 

FACULDADE 
ANHANGÜERA DE 
PIRACICABA (4656) 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

Rua Santa Catarina, 
1.005, Piracicamirim, 
Piracicaba/SP 

15 202312482 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

50 
(cinquenta) 

FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
PRIMAVERA DO LESTE 
(2973) 

UNIC EDUCACIONAL 
LTDA 

Avenida Paulo Cezar 
Pereira Aranda, 241, 
Jardim Riva, Primavera 
do Leste/MT 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 7  

16 202311624 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

72 (setenta e 
duas) 

FACULDADE 
ANHANGUERA DE SANTA 
BÁRBARA (4138) 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

Rua Juscelino 
Kubitschek , 1450, 2º 
Distrito Industrial, Santa 
Bárbara d´Oeste/SP 

17 202312074 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO 
(Bacharelado) 

160 (cento e 
sessenta) 

FACULDADE 
ANHANGÜERA DE SÃO 
JOSÉ (4652) 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

Avenida Dr. João Batista 
de Souza Soares, 4.121, 
Unidade SEDE, Cidade 
Morumbi, São José dos 
Campos/SP 

18 202312075 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

120 (cento e 
vinte) 

FACULDADE 
ANHANGÜERA DE SÃO 
JOSÉ (4652) 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

Avenida Dr. João Batista 
de Souza Soares, 4.121, 
Unidade SEDE, Cidade 
Morumbi, São José dos 
Campos/SP 

19 202311896 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO 
(Bacharelado) 

150 (cento e 
cinquenta) 

FACULDADE 
ANHANGUERA DE SÃO 
LUIZ (4865) 

ORME SERVICOS 
EDUCACIONAIS 
LTDA 

Av. São Luis Rei de 
França, 32, CAMPUS 
TURU (SEDE), Turú, 
São Luís/MA 

20 202313038 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
(Licenciatura) 

120 (cento e 
vinte) 

FACULDADE 
ANHANGUERA DE SÃO 
LUIZ (4865) 

ORME SERVICOS 
EDUCACIONAIS 
LTDA 

Av. São Luis Rei de 
França, 32, CAMPUS 
TURU (SEDE), Turú, 
São Luís/MA 

21 202311228 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
(Licenciatura) 

240 
(duzentas e 
quarenta) 

FACULDADE 
ANHANGÜERA DE 
SOROCABA (4655) 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

Avenida Doutor 
Armando Pannunzio, 
s/n, Itanguá, 
Sorocaba/SP 

22 202311875 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

180 (cento e 
oitenta) 

FACULDADE 
ANHANGÜERA DE 
SOROCABA (4655) 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

Av. Doutor Armando 
Pannunzio, 1478, 
campus sorocaba- 
Itanguá, Jardim Vera 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 7  

Cruz, Sorocaba/SP 

23 202311743 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

120 (cento e 
vinte) 

FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
SORRISO (1945) 

EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

Avenida Noêmia Tonello 
Dalmolin - lado ímpar, 
2499, Parque 
Universitário, Sorriso/MT 

24 202312314 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

96 (noventa 
e seis) 

FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
SUMARÉ (11308) 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

Avenida Eugênio 
Biancalana Duarte, 501, 
Jardim Primavera, 
Sumaré/SP 

25 202311117 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

150 (cento e 
cinquenta) 

FACULDADE 
ANHANGUERA DE TABOÃO 
DA SERRA (1499) 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

Rodovia Regis 
Bittencourt, 199, Centro, 
Taboão da Serra/SP 

26 202311664 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
(Licenciatura) 

240 
(duzentas e 
quarenta) 

FACULDADE 
ANHANGUERA DE TABOÃO 
DA SERRA (1499) 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

Rodovia Regis 
Bittencourt, 199, Centro, 
Taboão da Serra/SP 

27 202312054 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

96 (noventa 
e seis) 

FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
TAUBATÉ (4141) 

UNIAO DE ENSINO 
UNOPAR S.A. 

Av. Charles Schnneider, 
585, Unidade II, Pq. 
Senhor Bonfim, 
Taubaté/SP 

28 202311468 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO 
(Bacharelado) 

100 (cem) 

FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
TEIXEIRA DE FREITAS 
(2437) 

EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

Avenida Juscelino 
Kubitschek, 3000, Br 
101 Km 879,4, Bela 
Vista, Teixeira de 
Freitas/BA 

29 202311046 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO 
(Bacharelado) 

120 (cento e 
vinte) 

FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
UBERLÂNDIA (1492) 

EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

Avenida dos Vinhedos, 
1200, Morada da Colina, 
Uberlândia/MG 

30 202311307 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

120 (cento e 
vinte) 

FACULDADE 
ANHANGUERA DE 

EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 

Avenida dos Vinhedos, 
1200, Morada da Colina, 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 5 de 7  

UBERLÂNDIA (1492) EDUCACIONAL S/A Uberlândia/MG 

31 202313014 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
(Licenciatura) 

100 (cem) 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
UBERLÂNDIA (1492) 

EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

Avenida dos Vinhedos, 
1200, Morada da Colina, 
Uberlândia/MG 

32 202313009 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

150 (cento e 
cinquenta) 

FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
VALPARAÍSO (2756) 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

Quadra Quadra 5, S/N, 
Lotes 1 e 3, Parque Rio 
Branco, Valparaíso de 
Goiás/GO 

33 202311075 
LETRAS - PORTUGUÊS 
(Licenciatura) 

150 (cento e 
cinquenta) 

FACULDADE 
ANHANGUERA DO 
MARANHÃO (1452) 

EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

Avenida São Luis Rei de 
França, 32, Turu, Turu, 
São Luís/MA 

34 202312450 
REDES DE 
COMPUTADORES 
(Tecnológico) 

200 
(duzentas) 

FACULDADE 
ANHANGUERA DO 
MARANHÃO (1452) 

EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

Avenida São Luis Rei de 
França, 32, Turu, Turu, 
São Luís/MA 

35 202312323 
SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 
FACULDADE ANTÔNIO 
MENEGHETTI (4810) 

FOIL LTDA - EPP 

Estrada Recanto 
Maestro, 338, Distrito 
Recanto Maestro, 
Restinga Seca/RS 

36 202311751 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

200 
(duzentas) 

Faculdade Assis Gurgacz 
(1612) 

FUNDACAO ASSIS 
GURGACZ 

Avenida Ministro Cirne 
Lima, 2.565, Jardim 
Coopagro, Toledo/PR 

37 202311919 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

160 (cento e 
sessenta) 

FACULDADE BOAS NOVAS 
DE CIÊNCIAS 
TEOLÓGICAS, SOCIAIS E 
BIOTECNOLÓGICAS (3397) 

INSTITUTO BIBLICO 
DA ASSEMBLEIA DE 
DEUS NO 
AMAZONAS 

Avenida General 
Rodrigo Octávio Jordão 
Ramos, 1.655, Centro 
de convenções Canaã, 
Japiim, Manaus/AM 

 

HELENA SAMPAIO 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 6 de 7  

 (Publicação no DOU, n.º 117 de 22.06.2023, Sessão 1, página 183) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


